gewiesen. Das Sachanlagevermögen wird zu Anschaf-

fungskosten vermindert um zeitanteilige Abschreibun-

gen angesetzt. Die Abschreibungen erfolgen linear. Ge-

ringwertige Anlagegüter bis zu einem Netto-Einzelwert

von 0,8 T€ sind im Jahr des Zugangs direkt als Aufwand

erfasst worden. Das steuerliche Sammelpostenverfah-

ren wurde hingegen unter Local GAAP nicht mehr ange-

wandt. Die Abschreibungen auf Zugänge des Sachanla-

gevermögens werden im Übrigen zeitanteilig vorgenom-

men.

D.1.4 Anlagen

Nachfolgend werden die Zusammensetzung und Bewer-

tung der Kapitalanlagen erläutert. Durch unterschiedli-

che Zuordnungen der Kapitalanlagen können sich Ab-

weichungen zu den Ausführungen in C.2 ergeben. Eine

Gegenüberstellung der Anlagen nach Solvency II und Lo-

cal GAAP kann Tabelle 17 entnommen werden.

Verbundenen Unternehmen und Beteiligungen

Die Beteiligung an der AAV (106.842 T€, VJ 111.937 T€)

wird unter Solvency II nach der angepassten Equity-Me-

thode bewertet. Unter Local GAAP wird die AAV zu An-

schaffungskosten bzw. dem niedrigeren beizulegenden

Wert i.H.v. 48.510 T€ bilanziert.

Tab. 16: Vermögenswerte (in T€)

 31.12.2022 31.12.2021

 Solvency II Local GAAP Solvency II Local GAAP

Vermögenswerte insgesamt 1.494.557 1.372.607 1.679.347 1.425.987

Immaterielle Vermögenswerte 0 0 0 26

Latente Steueransprüche 0 0 0 0

Immobilien, Sachanlagen und Vorräte für den Eigenbedarf 335 335 380 380

Anlagen (außer Vermögenswerten für indexgebundene/fondsgebundene Verträge) 1.389.270 1.266.281 1.553.054 1.298.169

Darlehen und Hypotheken 70.481 70.481 95.723 95.723

Einforderbare Beträge aus Rückversicherungsverträgen 1.739 2.765 1.613 3.079

Forderungen gegenüber Versicherungen und Vermittlern 11.195 11.195 10.057 10.057

Forderungen gegenüber Rückversicherern 0 14 0 34

Forderungen (Handel, nicht Versicherung) 5.526 5.526 6.410 6.410

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 2.072 2.072 975 975

Sonstige nicht an anderer Stelle ausgewiesene Vermögenswerte 13.940 13.940 11.136 11.136

Bericht über die Solvabilität und Finanzlage

28

Staats- und Unternehmensanleihen

Unter Solvency II sind Staats- und Unternehmensanlei-

hen zu Marktwerten angesetzt. Unter Local GAAP setzen

sich die Anleihen aus Inhaberschuldverschreibungen,

Namensschuldverschreibungen sowie Schuldscheinfor-

derungen zusammen. Namensschuldverschreibungen

werden mit ihrem Nennbetrag angesetzt. Schuldschein-

forderungen und -darlehen werden mit ihren Anschaf-

fungskosten angesetzt.

Einlagen außer Zahlungsmitteläquivalenten

Die Einlagen außer Zahlungsmitteläquivalenten bestan-

den im Berichtszeitraum aus Termingeldern. Diese wur-